ＨＤＭ推進会 (第 40回 )／ごみゼロネット推進会 (第 62回 ) 議事録

開催日：  2013 年 (H25年 )  7月 10 日（水）10:00 ～ 12:00

場  所：  コミュニティサロン･はけ

出席者：  加藤、平林、大橋、杉本、川村、山本、桐生 ( 作成 )

議  題：

１．市会議員へのHDM実証試験の進捗報告の結果検証 (全員 )

●各会派ともごみ問題については、現在は「見ざる・聞かざる・言わざる」に徹している。何らかの発言が、

日野市との共同処理問題で日野市側の市民や市役所サイドからの反撥に繋がり、その責任を追及されること

を恐れてである。特に「言わざる」は徹底しており、小金井市会議員には緘口令がひかれているかのようで

ある。日頃､明快な発言の共産党にして然り。見事な統制ぶりであった。

●自民党議員は「自分たちは何も喋れないが、貴方がた市民グループの方たちはどんどんやってくれ」との

発言があった。

２．ごみ・生ごみ問題の現状報告 (加藤)

多岐にわたり丁寧な説明があった。その中で多摩川衛生組合の方たちが報告者となった「ごみ焼却場で働く

人

が語るごみ焼却の実態」はショッキングな実態を赤裸々に語っており、資料としての価値が高いので、次頁

以

下に転載する。

３．今後の進め方についての討議の結論

（１）議員を動かそうと思っても､絶対に駄目と判った。

（２）日野市の市民グループとの直接接触で事態を打開できないか。

以

上

添付資料：「学集会・ごみ焼却場で働く人々が語るごみ焼却の実態」　　　　３頁

次回打合せ　８月２１日 ( 水 ) １０：００～１２：００ 　コミュニティサロン･はけ

　　　　　　　　　　　　　お盆休みのため、今回だけは第三水曜日となる。

１／１

１／３

２／３

３／３